[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10

	22.03.2022

	 № 114

О проведении мероприятий,
посвящённых общероссийским Дням защиты от экологической опасности,
 в Колпашевском районе в 2022 году
В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», распоряжением Администрации  Томской области от 02.12.2016 № 883-ра «О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической опасности в Томской области» и постановлением Администрации Колпашевского района от 12.04.2016 № 361 «О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической опасности в Колпашевском районе»
1. Утвердить сводный план мероприятий Колпашевского района по проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности в 2022 году согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности в 2022 году согласно приложению № 2.
3.  Рекомендовать главам поселений Колпашевского района обеспечить организацию и проведение мероприятий, предусмотренных сводным планом по проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Колпашевского района по строительству и инфраструктуре Ивченко И.В.
И.о.Главы района

               А.Б.Агеев
Н.Г.Кияница

5 10 50

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации
Колпашевского района

от 22.03.2022 № 114
Сводный план мероприятий

Колпашевского района по проведению общероссийских Дней защиты

от экологической опасности в 2022 году
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

за реализацию мероприятия
	Сумма финанси-рования и источник (тыс.руб)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Театрализованная познавательная программа о чистой воде «Капелька в гостях у Берендея»
	Март
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	-

	2
	Экологический областной конкурс «Большие проблемы маленького города»
	Март
	Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  «Колпашевский социально – промышленный колледж»
	-

	3
	Участие в VII региональном эколого-социальном конкурсе «Молодёжь за здоровый лес»
	Март - Июнь

	4
	«Мы с природой дружим, мусор нам не нужен» - экологический десант
	Март
	Муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека»

	5
	Экологический субботник «Сделаем территорию чистой»
	Апрель
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга».
	-

	6
	Благотворительная акция «Чистый берег! Включайся в ЭКО-волну!» в рамках Всероссийского экологического субботника «Зелёная весна»
	Апрель

	-

	7
	Экологическая акция «Зеленая Весна»
	Апрель

	-

	8
	Экологический час «Береги землю родимую, как мать любимую»
	Апрель

	-

	9
	Экологическая акция «Зелёная весна», приуроченная к общероссийскому Дню защиты от экологической опасности
	Апрель

	-

	10
	Акция «Зеленая Россия» -

Всероссийский экологический субботник

	Апрель

	-

	11
	Акция «Село наш дом, мы наведём порядок в нём»
	Апрель

	-

	12
	Акция «Мы хотим, чтоб птицы пели», посвященная Международному дню птиц» (детская)
	Апрель

	-

	13
	«Мы природой дорожим!» - познавательная программа
	Апрель
	Муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека»
	-

	14
	Беседа «Мусор – хорошо или плохо?»
	Апрель

	-

	15
	Экологический час «День птиц»
	Апрель

	-

	16
	Книжная выставка «По страницам Красной книги»
	Апрель – Июнь

	-

	17
	Викторина «Знатоки природы»
	Апрель

	-

	18
	Беседа «Мы в ответе за планету»
	Апрель

	-

	19
	Акция «Сбережем каждую капельку»
	Апрель

	-

	20
	Медиа беседа «Путешествие капельки»
	Апрель

	-

	21
	«Давайте беречь воду!» - экологическая листовка
	Апрель

	-

	22
	Медиа беседа «Кто в реке живёт?»
	Апрель

	-

	23
	«Правила экономного отношения к воде» - буклет
	Апрель

	-

	24
	Акция «Зелёная Россия»
	Апрель

	-

	25
	Тематическая встреча «День Земли»
	Апрель

	-

	26
	Медиа беседа «Лесные пожары»
	Апрель

	-

	27
	Акция «Зелёная Весна»
	Апрель

	-

	28
	Час памяти «Отзвуки Чернобыльской беды»
	Апрель

	-

	29
	Акация «Зелёная Весна», уборка при клубной территории и посадка кустарников и цветов
	Апрель

	-

	30
	Выращивание рассады,Разбивка клумб и посадке цветов
	Апрель-Май
	Администрация Инкинского сельского поселения
(по согласованию)
	МБ

2,0

	31
	Сбор листвы и мусора по центральным улицам

г. Колпашево и с. Тогур
	Апрель-Май
	Администрация Колпашевского городского поселения

(по согласованию)
	МБ
200,0

	32
	Проведение субботников «Зеленая весна»
	Апрель-Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	МБ

5,0

	33
	Муниципальное сетевое образовательное мероприятие «Всероссийские дни защиты от экологической опасности (экологический 2-х месячник):

-акция «Дети за красивый город»;

акция по спортивному сбору мусора «Чистые берега – чистая река»;

-конкурс объемных фигур животных «На заповедной тропе»;

-конкурс эко-уголков «Сбережение – дело каждого»;

-конкурс опытов в домашних условиях «Энергия своими руками»;

-конкурс видеороликов «Эко - ералаш»;

-экологические викторины «Экология в действии»;

-выставка-конкурс «Экоша».
	Апрель-Июнь
	Управление образования Администрации Колпашевского района
	МБ

8,00

	34
	Проведение рейдов по выявлению несанкциониованных мест размещения отходов
	Апрель-Октябрь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	35
	«Родному селу - чистое лицо» - акция
	Май
	Муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека»
	-

	36
	Акция «Зелёная Россия» - благоустройство памятника
	Май

	-

	37
	Книжная выставка «Лицом к лицу с природой»
	Май

	-

	38
	«Зелёная Россия» - акция, уборка территории у памятника Воинам – землякам, покраска памятника
	Май

	-

	39
	Субботник «Зелёная весна»
	Май

	-

	40
	Акция «Зелёная весна»
	Май

	-

	41
	«Загадочный мир растений» - эко путешествие
	Май

	-

	42
	«Тропинками родного края» - выставка
	Май – Июнь

	-

	43
	«Жемчужины родного края» - буклет
	Май

	-

	44
	«Томская область: экодействительность» - буклет
	Май

	-

	45
	«Чистый двор, улица, посёлок» - акция
	Май

	-

	46
	«Нашим рекам - чистые берега» - акция, уборка территории пруда у территории Дома культуры
	Май

	-

	47
	«Береги свой край родной» - акция (экологическая реклама, очная форма)
	Май

	-

	48
	Акция по сбору мусора «МУСОР.NET»
	Май

	-

	49
	«Зелёная Россия» - акция, экологический десант по уборке могил фронтовиков
	Май

	-

	50
	Акция «Оставь добрый след на Земле»
	Май

	-

	51
	Акция « Чистый мир вокруг себя»
	Май
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	-

	52
	Конкурс детских рисунков

«Сохраним природу родного края»
	Май

	-

	53
	Экологическая акция «Мы за чистую деревню»
	Май

	-

	54
	Акция «Сохраним природу вместе!»
	Май

	-

	55
	Акция «Посади дерево»-высадка кедровых саженцев
	Май

	-

	56
	Участие муниципальных образовательных организаций во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна»
	Май
	Управление образования Администрации Колпашевского района
	-

	57
	с. Новоселово «Субботник»
	Май
	Администрация Новоселовского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	58
	д. Маракса  «Субботник»
	Май
	Администрация Новоселовского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	59
	д. Белояровка «Субботник»
	Май
	Администрация Новоселовского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	60
	д. Мохово «Субботник»
	Май
	Администрация Новоселовского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	61
	п. Дальнее «Субботник»
	Май
	Администрация Новоселовского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	62
	п. Куржино «Субботник»
	Май
	Администрация Новоселовского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	63
	Проведение Всероссийского экологического субботника «Зеленая весна»
	Май
	Администрация Чажемтовского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

8,0

	64
	Организация еженедельного проведения санитарного дня
	Май-Июнь
	Администрация Чажемтовского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

20,0

	65
	Организация мероприятий по благоустройству территорий с привлечением населения, организаций, учебных, лечебных учреждений, частных предпринимателей, граждан, владеющих домами на правах личной собственности и т.д. для проведения уборки и санитарного содержания придомовых, дворовых территорий, газонов, дорог, улиц, пешеходных дорожек, тротуаров от мусора, грязи и прочих отходов с обязательной вывозкой мусора на места временного размещения твердых коммунальных отходов
	Май - Июнь
	Администрация Чажемтовского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

30,0

	66
	Приведение в порядок выгребных ям, мусорных контейнеров и наружных туалетов
	Май - Июнь
	Администрация Чажемтовского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

7,0

	67
	Обновление малых архитектурных форм (ремонт, побелка, покраска

заборов, ворот и ограждений)
	Май - Июнь
	Администрация Чажемтовского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

25,0

	68
	Ликвидация несанкционирован-ных свалок в черте населенных пунктов муниципального образования, с обязательной вывозкой мусора на места временного размещения ТКО
	Май - Июнь
	Администрация Чажемтовского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

27,0

	69
	Высадка древесно-кустарниковых растений возле спортивно-игровой площадки по ул. Советская, уч.29 в п. Большая Саровка
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	70
	Высадка древесно-кустарниковых растений возле школы по ул. Советская, уч.35/2 в п. Большая Саровка
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	71
	Высадка цветов на территории Аллеи Славы в с. Новоильинка
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	72
	Высадка цветов на территории Дома Культуры в с. Новоильинка по пер. Школьный, 6
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	73
	Замена погибших саженцев кедра в п.Большая Саровка
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	74
	Озеленение  прилегающей территории к магазинам
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	75
	Посадка деревьев, кустарников на преддомовых территориях
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	76
	Подготовка к

проведению конкурсов
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	77
	Изготовление и установка аншлагов в прилегающих к населённым пунктам и лесах с надписями о запрете размещения отходов
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	78
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории населенных пунктов и в припоселковых лесах
	Май - Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	79
	Выполнение работ по акарицидной дезинсекции территории Городского парка и оз. Первое Светлое в

г. Колпашево
	Май
	Администрация Колпашевского городского поселения
(по согласованию)
	МБ

60 000

	80
	Проведение Всероссийского экологического субботника «Зелёная весна»
	Май - Июнь
	Администрация Новогоренского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

1,0

	81
	Проведение общественных практических природоохранных акций:

- весенняя посадка деревьев;

- уборка территории поселения;

- уборка берегов водоемов;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- проведение бесед на сходах граждан по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, о запрете выжига сухой травы на усадьбах, о противопожарной безопасности в лесах.
	Май - Июнь
	Администрация Новогоренского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

6500

	82
	Проведение Всероссийского экологического субботника «Зелёная весна»
	Май - Июнь
	Администрация Новогоренского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

1,0

	83
	Организовать сбор и вывозку мусора из населенных пунктов и лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам поселения, на

места временного накопления ТКО
	Май - Июнь
	Администрация Чажемтовского сельского поселения

(по согласованию)
	МБ

33,0

	84
	Акция «Сад памяти»
	Май - Июнь
	Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  «Колпашевский социально – промышленный колледж»
	-

	85
	Субботник «Чистая территория»
	Май - Сентябрь

	-

	86
	Выполнение работ по озеленению в г. Колпашево и

с. Тогур
	Май - Сентябрь
	Администрация Колпашевского городского поселения
(по согласованию)
	МБ

540,0

	87
	Работа по уходу за садом памяти (замена неприжившихся саженцев, полив, прополка травы, устройство ограды)
	Май-Сентябрь
	Администрация Новогоренского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	88
	«Экологический десант» - уборка территории пляжа озеро Таежное пос. Большая Саровка
	Июнь
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	-

	89
	«Чемпион по спортивному сбору мусора»
	Июнь
	Администрация Инкинского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	90
	Субботник по высадке цветов
	Июнь
	Администрация Инкинского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	91
	Санитарная очистка береговой полосы реки Саровка
	Июнь
	Администрация Саровского сельского поселения
(по согласованию)
	-

	92
	«Береги свой край родной» -статья в газету
	Июнь
	Муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека»
	-

	93
	Ежегодный субботник «Мы за чистую деревню»
	Июнь

	-

	94
	Квест «Загадки в лесу на каждом шагу»
	Июнь

	-

	95
	«Пластиковая бутылка. Польза и вред» -беседа, мастер-класс
	Июнь

	-

	96
	«С днём рождения, матушка - Земля» -устный журнал
	Июнь

	-

	97
	Выставка «Целительная сила растений»
	Июнь

	-

	98
	Экологическая акция для детей  «Дети против мусора!»
	Июнь
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	-

	99
	Акция «Создай свою аллею»
	Июнь

	-

	100
	Познавательная программа

для детей «Основы экологии»
	Июнь

	-

	101
	Познавательная программа

«Экология вокруг нас»
	Июнь

	-

	102
	Конкурс детского рисунка «Эколята – друзья и защитники природы!» (интернет ресурсы)
	Июнь

	-

	103
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Июнь - Сентябрь
	Администрация Инкинского сельского поселения
(по согласованию)
	МБ

12,0

	104
	Праздничное мероприятие «День Кедра»
	Август
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	-

	105
	Экологический час «Берегите лес от огня»
	Август
	Муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека»
	-

	106
	Фотоконкурс «Цвети, моё село!»
	Август

	-

	107
	Выполнение работ по уборке несакционированных свалок в

г. Колпашево и с. Тогур
	Летний период
	Администрация Колпашевского городского поселения
(по согласованию)
	МБ
250,0

	108
	Экологический час «Знай, люби, береги»
	Октябрь
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	-

	109
	Выполнение работ по благоустройству мест массового отдыха в границах МО Колпашевское городское поселение
	Постоянно в течении года
	Администрация Колпашевского городского поселения
(по согласованию)
	МБ

1 377,0

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации
Колпашевского района

от 22.03.2022 № 114
СОСТАВ
организационного комитета по проведению общероссийских Дней защиты
от экологической опасности в 2022 году
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность,
 контактный телефон

	1
	Ивченко
Иван Викторович
	Заместитель Главы Колпашевского района по строительству и инфраструктуре, председатель оргкомитета
 8 38 (254) 5 21 03

	2
	Кияница
Наталья Григорьевна
	Начальник отдела муниципального хозяйства Администрации Колпашевского района, заместитель председателя оргкомитета
8 38 (254) 5 10 50

	3
	Соснина
Наталья Александровна
	Ведущий специалист по экологии отдела муниципального хозяйства Администрации Колпашевского района

8 38 (254) 4 03 72

	4
	Грашман
Анна Павловна
	Ведущий специалист по туризму и молодёжной политике Управления по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района 8 38 (254) 5 28 53

	5
	Хайруллина

Наталья Владимировна
	Ведущий специалист Управления образования Администрации Колпашевского района

8 38 (254) 4 22 60

	6
	Мягких
Роман Николаевич
	Инженер по благоустройству отдела УМХ Колпашевского городского поселения (по согласованию) тел. 8 38 (254) 5 13 43

	7
	Лутчикова

Наталья Викторовна
	Заместитель главы по вопросам ЖКХ, благоустройства, имущественным и земельным отношениям Администрации Саровского сельского поселения (по согласованию) 8 38 (254) 2-71-36

	8
	Вариводова

Галина Николаевна
	Глава Инкинского сельского поселения (по согласованию)  8 38 (254)  9-31-36

	9
	Батищев

Олег Валентинович
	Специалист Администрации Новогоренского сельского поселения, инженер по благоустройству (по согласованию) 8 38 (254) 9 41 36

	10
	Рыбалова

Алевтина Александровна
	Специалист 2 – ой категории по благоустройству, строительству и землепользованию Чажемтовского сельского поселения (по согласованию)

8 38 (254)2 15 39

	11
	Коновалова
Жанна Богдановна
	Специалист по ЖКХ Новоселовского сельского поселения (по согласованию)

 8 38 (254) 2 21 60